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min Opfattelse være et Slags Præjudieat for,-
at Sorø Skole fremtidigt skal dele knappe Kaar

med de lærde Skoler, og da jeg ikke kan ind-

see, at en saadan Fremgangsmaade vilde passe
til disse to Jnstitutioners ganske forskjellige
Formuesfoihold, er det, at jeg har deeltaget i

at stille det omtalte Ændringsferslag Ligesom
de lærde Skolers Finantser slet ikke forbedres
ved, at der betales høiere Eontingent i Sorø

—— deraf have jo de lærde Skoler ikke den

mindste Indtægt —— saaledes kunde dette paa

den anden Side være til Skade for Sorø Skole,
ikke blot med Hensyn til Contingenterne, men

ogsaa i andre Retninger. Det, man vil op-

naae, v,ed at forhøie Skolepengene i de lærde

Skoler, er at skaffe disse større Jndtægterz
men det forøgede Eontingentbelob, der vilde

komme ind i Sorø, gaaer jo til Sorø Kasse

og ikke til de lærde Skoler; disses Underba-

lauee vilde derfor vedblive at være lige stor,
om der end indførtes en nok saa stor For-

høielse i Eontingentet for Eleverne iSorø.

Derfor troer jeg, at den ærede Minister ved

at undersøge denne Sag nøiere vil opnaae den

Jndsigt» at denne »bydende Nødvendighed» for
at forøge Jndtægterne for de lærde Skoler ikke

kan overføres paa Sorø, thi han kan ikke der-

ved g·iøre de lærde Skolers Kasse fuldere. —

Det ærede Medlem for Kjøbenhavns ste

Valgkreds (Bille) har antydet et nyt For-

maal for Sorø. Jeg troer, at den Frem-

tid, hvori et saadant Formaal skulde fyldest-

gjøres, ligger meget fjernt, thi alle de forskjel-
lige Judretninger, der er komne ind paa Sorø
Academies Budget, ere istand til at fortære
Sorø Academies Overskud og meget Mere til,

dersom det var at faae; Følgen vil altsaa blive,

at man kun netop vil lade Sorø Stole be-

staae-og friste Livet. Nu kan man itke ganske
slaae den ihjel, thi Enhver vil vistnok være

enig i, at der neppe er nogen Skole, som i de

sidste 20 Aar har leveret bedre Studenter i

Henseende tilsædelig og intellectuelUddannelse,
end netop Skolen i Sorø. Jeg troer, at man

kan sige dette, og at det i Almindelighed er

sagt som et sandt Eftermæle for den nys af-
døde mangeaarige Rector. Men naar denne

Skole saaledes fremfor og bedre end mangen
anden Skole har opfyldt sin Bestemmelse, er

der virkelig ilke nogen Grund tilKuiberi imod

den eller til ved en Jevnforelse med de lærde

Skolers Fattigdom at lade, som om ogsaa
Sorø Skole var fattig og stod paa Veien til

at maatte lnkkes, fordi den ikke havde Noget
at betale sine Lærere med.

Den Forhandling, der har fundet Sted

angaaende Seminarierne, nøder mig til at

komme tilbage til dette Spørgsmaal. Jeg har
ved anden Behandling omtalt Blaagaards Se-

minarium, og jeg skylder den ærede Cultusmi-

nister et Svar derfra. Endvidere er jeg igaar
kommen iGjeeld til det ærede Medlem for
Kjøbenhavns 6te Valgkreds (Steen), der med

en sjelden Opmærksomhed anvendte en Times-
ltid paa at omtale dette Seminarium. Jeg skal
skjelne mellem den ærede Minister og detnævnte

ærede Medlem; deres Foredrags forskjellige
Beskaffenhed sorbyder mig i mindste Maade at

blande dem sammen. Den ærede Minister gik
egentlig ikke ind paa det, som jeg ønskede at

faae fremmet. Mit Ønske var at faae prøvet,
om ikke Examina og Uddannelsen ved de pri-
vate Seminarier kunne maale sig med Stats-

seminariernes. Til den Ende omtalte jeg Ned-

sættelsen af en Examenseommission. At Sligt
er gjørligt, derom nærer jeg. ikke den mindste
Tvivl, og der er allerede af den forrige Taler

antydet en Maade, hvorpaa en Begyndelse med

en saadan fælles Examination kunde skee. Jeg
bebreidede Enktusministeriet sT— ikke den nu-

værende Eultusminister, thi det er skeet, inden

hans Bestyrelse indtraadte —- men Ministeriet,
at det, istedetfor at fremme en fælles Exami-
nation for Seminarierne, de private og de

jkongeligm paalagde Forstanderen for det pri-

fvate Seminarium at betale særskilt for Exa-
lmens Afholdelse. Den ærede Minister vilde

fjerne denne Bemærkning dermed, at den pri-
vate Seminariebestyrer lod Eleverne betale Be-

flobet Jeg kunde naturligviis dertil svare: Ja,
ldet er begribeligt; hvem skulde ellers betale,
"naar det itke til Syvende og Sidst blev Ele-

;verne? Men jeg vil gjøre opmærksom paa,
,at det forholder sig ikke saa, og at baade den

iærede Minister og det ærede Medlem for Kjø-
benhavns 6te Valgkreds, til hvem jeg nok skal
komme tilbage, ogsaa med Hensyn til dette

annkt tage aldeles feil. Eleverne betale ikke


